
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικύρωση του καθορισμού οριογραμμών των 

υδατορεμάτων παραπλεύρως του γηπέδου ιδιο-

κτησίας «THESSALY GAS IKE» στην Τοπική Κοινό-

τητα Μεγαλοχωρίου του Δήμου Τρικκαίων της 

Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων.

2 Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, στο Ο.Τ. 212 

του Δήμου Χαϊδαρίου, σε ιδιοκτησία φερόμενων 

συνιδιοκτητών Ιωάννη και Μαρίας Χατζηδάκη, 

σε συμμόρφωση της διοίκησης προς την υπ’ αρ. 

10579/2005 απόφαση Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Αθηνών.

3 Τροποποίηση σχεδίου πόλεως με επανεπιβολή 

ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης του κοινόχρηστου 

χώρου εντός του οικοδομικού τετραγώνου που 

περικλείεται από τις οδούς Μονής Τοπλού  - Κα-

στροφυλάκων και Εμμ. Μουντράκη στην περιοχή 

«Πατέλες» του Δ. Ηρακλείου μετά από άρση σε 

συμμόρφωση προς την 1004/2018 Απόφαση του 

Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθ. 120636 (1)

Επικύρωση του καθορισμού οριογραμμών των 
υδατορεμάτων παραπλεύρως του γηπέδου ιδι-
οκτησίας «THESSALY GAS IKE» στην Τοπική Κοι-
νότητα Μεγαλοχωρίου του Δήμου Τρικκαίων της 
Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 24 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 1 του ν. 1650/1986 (Α΄ 160).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

5. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 (ΥΟΔΔ 1094) από-
φαση του Υπουργείου Εσωτερικών περί Αυτοδίκαιης 
απαλλαγής του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα 
καθήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

6. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21).

7. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία οριοθέτησης και ρυθ-
μίσεις ρεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις πολεο-
δομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94).

8. Την υπ’ αρ. οικ. 14005/13-12-2017 κοινή υπουργική 
απόφαση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περι-
εχομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της 
παραγράφου 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρι-
νίσεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» 
(Β΄ 428).

9. Το υπ’ αρ. 200667/27-05-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενότητας Τρικά-
λων, Περιφέρειας Θεσσαλίας (αριθμ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ. 
108318/28-05- 2021), με το οποίο μας διαβιβάσθηκε 
ελεγμένος και θεωρημένος φάκελος οριστικής τμημα-
τικής οριοθέτησης ρεμάτων παραπλεύρως του γηπέδου 
ιδιοκτησίας «THESSALY GAS IKE» στην Τοπική Κοινότητα 
Μεγαλοχωρίου του Δήμου Τρικκαίων της Περιφερειακής 
Ενότητας Τρικάλων, όπως συντάχθηκε από τους μελετη-
τές ΝΙΚΟΛΑΟ ΚΑΚΑΒΟ - Πολιτικό Μηχανικό και ΧΑΡΙΛΑΟ 
ΧΡΥΣΟΥΛΑ - Περιβαλλοντολόγο.

10. Την υπ’ αρ. 145253/15-07-2021 απάντηση του Δα-
σαρχείου Τρικάλων (αριθμ. πρωτ. 145259/15-07-2021 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ.), σχετικά με τη μελέτη οριστικής τμηματι-
κής οριοθέτησης των ρεμάτων του θέματος, σύμφωνα 
με την οποία «…, δεν εμπίπτουν στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας. 3. Επίσης δεν εμπίπτουν σε περιοχές 
NATURA 2000. Κατόπιν των ανωτέρω η οριοθέτηση των 
ως άνω υδατορεμάτων δεν άπτεται των αρμοδιοτήτων 
της Υπηρεσία μας.».

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ 326264/22-07-2021 σύμ-
φωνη γνώμη της Εφορείας Αρχαιοτήτων Τρικάλων σχετι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 526

6563

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.24 20:37:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6564 Τεύχος Δ’ 526/24.08.2022

κά με τη μελέτη οριστικής τμηματικής οριοθέτησης των 
ρεμάτων του θέματος (αριθμ. πρωτ. 154867/29-07-201 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ.).

12. Την υπ’  αρ. 163390/10-08-2021 θετική γνωμο-
δότηση της Διεύθυνσης Υδάτων Θεσσαλίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
(Α.Δ.Θ.Στ.Ε.), σχετικά με τη μελέτη οριστικής τμηματικής 
οριοθέτησης των ρεμάτων του θέματος (αριθμ. πρωτ. 
163410/11- 08-2021 ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ.).

13. Την υπ’  αρ. 172/2022 ομόφωνη απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Τρικκαίων (ΑΔΑ: 
6ΥΕΙΩΗ9-ΤΒ7) σχετικά με τη «Μελέτη οριστικής τμημα-
τικής οριοθέτησης ρεμάτων παραπλεύρως του γηπέδου 
‘‘THESSALY GAS IKE’’ στην Τοπική Κοινότητα Μεγαλο-
χωρίου του Δήμου Τρικκαίων της Περιφερειακής Ενό-
τητας Τρικάλων», που διαβιβάστηκε στην Διεύθυνση 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσαλίας (ΔΙ.
ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ.) της Α.Δ.Θ.Στ.Ε. με το υπ’ αρ. 23451/2021/ 
01-07-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του 
Δήμου Τρικκαίων (αριθμ. πρωτ. 112675/01-07-2022 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.Θ.).

14. Την υπ’ αρ. 116328/13-07-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΒΡΟΡ10-
Ζ4Φ) απόφαση της Α.Δ.Θ.Στ.Ε./ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. Θεσσαλίας 
περί καθορισμού οριογραμμών τμήματος των υδα-
τορεμάτων παραπλεύρως του γηπέδου ιδιοκτησίας 
«THESSALY GAS IKE» στην Τοπική Κοινότητα Μεγαλοχω-
ρίου του Δήμου Τρικκαίων της Περιφερειακής Ενότητας 
Τρικάλων.

15. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής 
της απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του 
οικείου ΟΤΑ.

και επειδή

Η αρμοδιότητα για την επικύρωση του καθορισμού 

των οριογραμμών υδατορέματος (οριοθέτηση) ανήκει 

στο Γενικό Γραμματέα και νυν Συντονιστή της οικείας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης, σύμφωνα με την παρ. 3.1 

του άρθρου 3 του ν. 4258/2014 (Α’ 94), αποφασίζουμε:

Την επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών 

τμήματος των υδατορεμάτων παραπλεύρως του γη-

πέδου ιδιοκτησίας «THESSALY GAS IKE» στην Τοπική 

Κοινότητα Μεγαλοχωρίου του Δήμου Τρικκαίων της 

Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων, όπου είναι εγκα-

τεστημένη η δραστηριότητα «Βιοτεχνία αποθήκευσης 

και Εμφιάλωσης Υγραερίου», με τις συντεταγμένες των 

κορυφών των πολυγωνικών τους γραμμών όπως αυτές 

σημειώνονται με μπλε γραμμή και αναπαρίσταται επί του 

τοπογραφικού διαγράμματος κλίμακας 1:500, με τίτλο 

«ΟΡΙΖΟΝΤΙΟΓΡΑΦΙΑ», Αριθμός Σχεδίου 1β, που προέκυ-

ψαν από την υδραυλική μελέτη, η οποία συντάχθηκε από 

τον μελετητή Πολιτικό Μηχανικό ΝΙΚΟΛΑΟ ΚΑΚΑΒΟ και 

ελέγχθηκε και θεωρήθηκε αρμοδίως από την Διεύθυν-

ση Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων, 

Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-

να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6565Τεύχος Δ’ 526/24.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6566 Τεύχος Δ’ 526/24.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6567Τεύχος Δ’ 526/24.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6568 Τεύχος Δ’ 526/24.08.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως μαζί με το σχέδιο με τίτλο ΟΡΙΖΟΝΤΙΟΓΡΑ-

ΦΙΑ και με Αριθμό Σχεδίου 1β.

  Λάρισα, 19 Ιουλίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

    Αριθμ. 751262  (2)

Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, στο Ο.Τ. 212 
του Δήμου Χαϊδαρίου, σε ιδιοκτησία φερόμενων 
συνιδιοκτητών Ιωάννη και Μαρίας Χατζηδάκη, 
σε συμμόρφωση της διοίκησης προς την υπ’ αρ. 
10579/2005 απόφαση Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Αθηνών.

  Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 145/2010 (Α’ 238) για τον «Οργανισμό Πε-

ριφέρειας Αττικής», όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ 

αρ. 44403/2011 (Β΄ 2494 και Β΄ 2822), 109290/39629/ 

23-12-2016 (Β’ 4251), 66313/24553/25-08-2017 (Β’ 3051) 

και 37419/13479/08-05-2018 (Β’ 1661) αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 450172/20-05-2022 απόφαση του Περιφε-

ρειάρχη Αττικής, για «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Αντι-

περιφερειάρχες, Περιφερειακούς Συμβούλους, στον Εκτε-

λεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής και Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής ’’Με εντολή Περιφερειάρχη’’ 

στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε 

Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και 

Αυτοτελών Διευθύνσεων της Περιφέρειας Αττικής και σε 

Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσω-

τερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 2697).

4. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονι-

κή διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Δ’ 138) και τον 

ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-

νήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ειδικότερα τα 

άρθρα 5, 6 και 7 (παρ. 5β).

5. Το από 17-7-1923 ν. δ. (Α’ 228) και ειδικότερα τα άρ-

θρα 1, 3, 7, 9 και 70.

6. Τον Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 

(Δ΄ 580/1999) και ειδικότερα τα άρθρα 152, 154 και 160.

7. Την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014 (Α’ 269).

8. Τον ν. 2882/2001 (Α’ 17) για τον «Κώδικα Αναγκα-

στικών Απαλλοτριώσεων» και τον ν. 2985/2002 (Α’ 18).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α΄ 98) το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

10. Τα άρθρα 20 και 21 του ν. 4495/2017, σχετικά με 

τη λειτουργία των ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. και την υπ’ αρ. 16424/862/ 

24-2-2020 (ΥΟΔΔ 190) απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, περί συγκρότησης 
των ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ και Β’.

11. Το άρθρο 32 του ν. 4067/2012, όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014 (Α’ 269) 
και τροποποιήθηκε με το άρθρο 69 του ν. 4342/2015 
(Α’ 143), σε συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 20 του 
ν. 4787/2021 (Α’ 44). 

12. Την υπ’  αρ. 22709/1975/25-11-1991 απόφαση 
Νομάρχη Δυτικής Αττικής για την «Τροποποίηση του 
ρυμοτομικού σχεδίου Χαϊδαρίου στο Ο.Τ. 212» (Δ’ 919).

13. Την υπ’ αρ. 10579/2005 απόφαση του Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών.

14. Την υπ’ αρ. 1342/64/21-12-2006 (Α.Α.Π. 49/2007) 
απόφαση Νομάρχη Αθηνών για την «Άρση και επανεπι-
βολή απαλλοτρίωσης σε τμήμα του Ο.Τ. 212 του Δήμου 
Χαϊδαρίου».

15. Την υπ’ αρ. 1694/2016 απόφαση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας.

16. Την υπ’ αρ. 35883/1811/06-04-1990 (Δ΄ 237) από-
φαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. για την «Έγκριση γενικού πο-
λεοδομικού σχεδίου του Δήμου Χαϊδαρίου (Ν. Αττικής)».

17. Την υπ’ αρ. 574005/27-09-2019 εισήγηση του Τμή-
ματος Πολεοδομικών Θεμάτων και Εφαρμογών της Δι-
εύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Αττικής 
προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού 
Τομέα Αθηνών.

18. Την από 26-11-2021 (4η συνεδρίαση - θέμα 3ο) 
γνωμοδότηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικού Τομέα Αθηνών.

19. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στο 
φάκελο τροποποίησης σχεδίου. 

και επειδή:
Α. Η Διεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 

Αττικής, με την υπ’ αρ. 574005/27-09-2019 εισήγηση του 
Τμήματος Πολεοδομικών Θεμάτων και Εφαρμογών προς 
το Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβη-
τήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού 
Τομέα Αθηνών, εισηγήθηκε την άρση της απαλλοτρίω-
σης σε εκτέλεση της υπ’ αρ. 10579/2005 απόφασης του 
Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών και την 
τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
σε τμήμα του Ο.Τ. 212 του Δήμου Χαϊδαρίου.

B. Το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού 
Τομέα Αθηνών, στην από 26-11-2021 με αριθμό 4 συνε-
δρίασή του (θέμα 3ο), γνωμοδότησε ομόφωνα σύμφωνα 
με την εισήγηση της Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού 
της Περιφέρειας Αττικής.

Γ. Η τεθείσα στον Δήμο Χαϊδαρίου προθεσμία για την 
τήρηση των προβλεπόμενων διατάξεων, διατυπώσεων 
και διαδικασιών δημοσιοποίησης της προτεινόμενης 
τροποποίησης ρυμοτομικού σχεδίου παρήλθε άπρακτη.

Δ. Η παρούσα τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου είναι όλως εντοπισμένη, δεν βρίσκεται 
επί του Βασικού Οδικού Δικτύου, δεν βρίσκεται εντός ζώ-
νης 500μ. από την ακτή, βρίσκεται εκτός παραδοσιακού 
οικισμού, εκτός περιοχής ιδιαιτέρου περιβαλλοντικού 
ενδιαφέροντος ή κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου, 
εκτός δασικής έκτασης, εκτός περιοχής προστατευόμε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6569Τεύχος Δ’ 526/24.08.2022

νης βάσει διεθνών συνθηκών και δεν βρίσκεται πλησίον 

οριοθετημένου ή μη υδατορέματος ή πλησίον γραμμής 

υψηλής τάσης ΔΕΗ ή αγωγού φυσικού αερίου και σύμ-

φωνα με το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) εγκρίνεται 

με απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής, αποφασίζουμε:

Την άρση της απαλλοτρίωσης, στην ιδιοκτησία φερό-

μενων συνιδιοκτητών Ιωάννη και Μαρίας Χατζηδάκη, με 

στοιχεία Α-Δ-12-16-Α (ΚΑΕΚ 051460911008/0/0) έκτασης 

918 τ.μ. με την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου σε 

τμήμα του Ο.Τ. 212 του Δήμου Χαϊδαρίου, σε εκτέλεση της 

υπ’ αρ. 10579/2005 απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδι-

κείου Αθηνών, σύμφωνα με το διάγραμμα που συνοδεύει 

την παρούσα (και έχει συνταχθεί επί υποβάθρου του από 

Απρίλιο 2019 τοπογραφικού διαγράμματος του πολιτικού 

Μηχανικού Σταύρου Κερατσά) και αναλυτικότερα:

α. Την κατάργηση του χώρου πρασίνου και του πεζό-

δρομου στην ιδιοκτησία με στοιχεία Α-Δ-12-16-Α-ΚΑΕΚ 

051460911008/0/0- και τη μετατροπή του χώρου, έκτα-

σης 918 τ.μ. σε οικοδομήσιμο.

β. Την έγκριση προκηπίων πλάτους 4μ. στον ως άνω οι-
κοδομήσιμο χώρο, κατά μήκος των πλευρών Α-Δ, 12-16 
και 16-Α και την έγκριση όρων και περιορισμών δόμησης 
και χρήσεων γης σύμφωνα με τα ισχύοντα στην περιοχή.

γ. Την κατάργηση του πεζόδρομου στο εναπομείναν 
τμήμα κοινόχρηστου χώρου (που είχε εγκριθεί με την 
1342/64/21-12-2006 απόφαση Νομάρχη Αθηνών) και τον 
χαρακτηριστικό του χώρου με στοιχεία 16-12-Γ-19-Β-16 
σε κοινόχρηστο χώρο.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της απόφα-
σης αυτής, στο Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, μέχρι συστάσεως της αυτοτελούς 
εποπτείας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας) μόνο για πα-
ράβαση του νόμου, σύμφωνα με το άρθρο 227 του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) 
ημερών, από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6570 Τεύχος Δ’ 526/24.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6571Τεύχος Δ’ 526/24.08.2022

Η απόφαση αυτή και το τοπογραφικό διάγραμμα που 

τη συνοδεύει να συνδημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2022

Ο Εντεταλμένος Περιφερειακός Σύμβουλος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ 

Ι

    Αριθμ. 201800 (3)

Τροποποίηση σχεδίου πόλεως με επανεπιβολή 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης του κοινόχρηστου 
χώρου εντός του οικοδομικού τετραγώνου που 
περικλείεται από τις οδούς Μονής Τοπλού - Κα-
στροφυλάκων και Εμμ. Μουντράκη στην περιοχή 
«Πατέλες» του Δ. Ηρακλείου μετά από άρση σε 
συμμόρφωση προς την 1004/2018 Απόφαση του 
Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Ηρακλείου.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-

οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-

ρώθηκαν μεταγενέστερα.

2. Την υπ’ αρ. 1218/16.2.21 απόφαση της Συντονίστρι-

ας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση 

τροποποίησης του Οργανισμού Υπηρεσίας της Περιφέ-

ρειας Κρήτης» (Β’ 762).

3. Την υπ’ αρ. 159406/2.6.2021 απόφαση του Περι-

φερειάρχη Κρήτης «Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων στους 

Αντιπεριφερειάρχες Περιφέρειας Κρήτη» (Β΄ 2556).

4. Το ν.δ. της 17.7.23 «Περί σχεδίων πόλεων, κώμων και 

συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» (Α’ 228).

5. Τον ν.1337/1983 (Α’ 33).

6. Τα άρθρα 152 και 154 του π.δ. της 14/27.7.1999  

«Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ΄ 580).

7. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140) όπως αντι-

καταστάθηκε.

8. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α’ 197) περί «Μετα-

φοράς συντελεστή δόμησης κ.λπ.».

9. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 «Νέος οικοδομικός 

κανονισμός» (Α’ 79).

10. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και χρή-

μα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 269).

11. Τον  ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξι-

κής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 245) και ειδικότερα το KΕΦΑΛΑΙΟ Η’ αυτού «ΡYMΟ-

ΤΟΜΙΚΕΣ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ».

12. Τον ν. 4787/2021 (Α’ 44) και ειδικότερα το άρθρο 20.

13. Την υπό στοιχεία Ε.123/15/ΕΓΚ.1/61: Υποβλητέα 

στοιχεία προτάσεων εγκρίσεως ή τροποποιήσεως πο-

λεοδομικών σχεδίων.

14. Την υπό στοιχεία Ε.4546/551/ΕΓΚ.8/75: «Προτάσεις 

τροπ/σεως ρυμοτομικών σχεδίων κ.λπ.».

15. Την υπό στοιχεία Εγκ.- 43511/191/55/13-6-1988 
(Εγκ. 55/88) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποι-
ήσεις, επεκτάσεις ρυμοτομικών σχεδίων».

16. Την υπό στοιχεία Εγκ.- 18894/6/5-5-2006 (Εγκ. 6/06) 
«Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδιασμού».

17. Την υπό στοιχεία Εγκ.-29829/14-06-2012 
(Εγκ.10/2012) «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥΠΟΘΑ 
Περιφερειακών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πο-
λεοδομικού σχεδιασμού».

18. Το από 15-08-1958 β.δ. «Περί αναθεωρήσεως και 
επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Ηρακλείου (Κρή-
της) και καθορισμού όρων δόμησης των οικοπέδων αυ-
τού.» (Α΄ 128).

19. Την υπ’ αρ. 1004/2018 απόφαση του Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Ηρακλείου.

20. Τη με ημ. 29-11-2019 (αρ. πρωτ. 121237/29-11-2019 
της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Δ. Ηρακλείου) αίτηση του 
Τοσκούδη Δημητρίου του Κων/νου και του Τοσκούδη 
Κων/νου του Οδυσσέα με την οποία ζητούν «…να προ-
χωρήσετε τη διαδικασία για άρση απαλλοτρίωσης της 
ιδιοκτησίας μας επί των οδών Μονής Τοπλού, Καστρο-
φυλάκων και Μίνωα Μουντράκη, στις Πατέλες Δήμου 
Ηρακλείου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3 
παρ. 2 του Ν. 4315/2014».

21. Το υπ’ αρ. 76820/12-08-2021 (244730/18-8-2021 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού) έγγραφο 
της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δ. Ηρακλείου, Ν. Ηρα-
κλείου με το οποίο διαβιβάζει το φάκελο στην Υπηρεσία.

22. Το υπ’ αρ. 299429/8-10-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Π.Κ. με το 
οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία.

23. Το υπ’ αρ. 100852/15-10-2021 (313509/19-10-2021 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Π.Κ.) έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δ. Ηρα-
κλείου, Ν. Ηρακλείου με το οποίο διαβιβάζει συμπληρω-
ματικά στοιχεία για το φάκελο στην Υπηρεσία.

24. Το υπ’ αρ. 114793/23-11-2021 (354612/24-11-2021 
και 368603/6-12-2021 της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Π.Κ.) έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας του Δ. Ηρακλείου «Οι προϋποθέσεις που 
συντρέχουν για την αναγκαιότητα διατήρησης του ακι-
νήτου που βρίσκεται εντός εγκεκριμένου σχεδίου πόλης 
Ηρακλείου, στο οικοδομικό τετράγωνο που περικλείεται 
από τις οδούς Μονής Τοπλού Καστροφυλάκων και Εμ-
μαν. Μουντράκη ως Κοινόχρηστο χώρο ως συνέχεια της 
αρ. πρωτ. 20337/03-03-2020 εισήγηση της Υπηρεσίας 
μας.»

25. Την υπ’ αρ. 48731/28-5-21 Εισήγηση της Διεύθυν-
σης Πολεοδομίας του Δήμου Ηρακλείου «Εισήγηση για 
την μετά την άρση δέσμευσης εκ ακινήτου και εκ νέου 
επιβολής δέσμευσης ακινήτου που βρίσκεται εντός εγκε-
κριμένου σχεδίου πόλης Ηρακλείου, στο οικοδομικό τε-
τράγωνο που περικλείεται από τις οδούς Μονής Τοπλού 
Καστροφυλάκων και Εμμαν. Μουντράκη κατ’ εφαρμογή 
της 1004/2018 Απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Ηρακλείου».

26. Το υπ’ αρ. 127118/10-12-2019 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομίας Δ. Ηρακλείου «Έκδοση Φύλλου 
Υπολογισμού Αξίας Ακινήτου εντός εγκεκριμένου ρυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6572 Τεύχος Δ’ 526/24.08.2022

μοτομικού σχεδίου πόλης Ηρακλείου στο οικοδομικό 
τετράγωνο που περικλείεται από τις οδούς Μονής Το-
πλού Καστροφυλάκων και Εμμ. Μουντράκη.»

27. Το υπ’ αρ. 4009/31-01-2020 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου 
Κρήτης για προσδιορισμό αντικειμενικής αξίας ακινήτου.

28. Την υπ’ αρ. 57/2021 (αρ. πρακτικού 9) απόφαση 
Ποιότητας Ζωής του Δ. Ηρακλείου.

29. Την υπ’ αρ. 127/2021 (αρ. πρακτικού 10) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου με την οποία 
αποφασίζει ομόφωνα ως εξής: «Εγγράφει στην κατη-
γορία των εξόδων νέο Κ.Α. 40-7111.003 με τίτλο: ’’Απο-
ζημίωση ιδιοκτητών οικοπέδου επί των οδών Μονής 
Τοπλού Καστροφυλάκων και Εμμαν. Μουντράκη του 
Δ. Ηρακλείου…”.».

30. Την υπ’ αρ. 200/2021 (αρ. πρακτικού 15) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου με την οποία 
αποφασίζει ομόφωνα ως εξής «Εγκρίνει την αποζημίω-
ση του ακινήτου επιφανείας 259,90τ.μ. με το ποσό των 
117.333,43 ευρώ, σύμφωνα με την απόφαση του διοικη-
τικού Πρωτοδικείου και με το τοπογραφικό διάγραμμα 
της Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Μπαχλιτζανάκη 
Μαρίας».

31. Την υπ’ αρ. 65650/14-07-2021 «ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ» της 
Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δ. Ηρακλείου.

32. Το υπ’ αρ. 67986/21-07-2021 «ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ ΑΝΑΡ-
ΤΗΣΗΣ» της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δ. Ηρακλείου.

33. Την υπ’ αρ. 76154/6-8-2021 βεβαίωση σύμφωνα 
με την οποία: «κατά τη διάρκεια της Ανάρτησης της πα-
ραπάνω απόφασης του Δ.Σ.Η. η οποία διήρκησε από 
21-07-2021 έως και 5-08-2021, όπως προκύπτει από το 
υπ’ αρ. 67986/21-07-2021 σχετικό πρωτόκολλο ανάρ-
τησης της Διεύθυνσης, δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις.».

34. Την υπ’ αρ. 76157/6-8-2021 βεβαίωση σύμφωνα με 
την οποία: «οι Δημοτικοί Σύμβουλοι που έλαβαν μέρος 
στην ψήφιση της Απόφασης 200/21 δεν έχουν έννομο 
συμφέρον από την προτεινόμενη άρση και επανεπιβολή 
δέσμευσης ακινήτου σύμφωνα με τον πρότυπο κανονι-
σμό Λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου».

35. Την υπ’ αρ. 76164/6-8-2021 βεβαίωση σύμφωνα 
με την οποία: «από την προτεινόμενη άρση και επανε-
πιβολή δέσμευσης ακινήτου δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου δεδομένου 
ότι η διαδικασία κινείται με δαπάνες των αιτούντων κ.κ. 
Τοσκούδη Δημητρίου του Κωνσταντίνου του Οδυσσέα.» 

36. Την υπ’ αρ. 76169/6-8-21 βεβαίωση σύμφωνα με 
την οποία: «από την προτεινόμενη άρση και επανεπιβολή 
δέσμευσης ακινήτου που βρίσκεται εντός εγκεκριμένου 
σχεδίου πόλης Ηρακλείου, στο οικοδομικό τετράγωνο 
που περικλείεται από τις οδούς Μονής Τοπλού Καστρο-
φυλάκων και Εμμ. Μουντράκη, δεν θίγονται οικοδομές 
που έχουν ανεγερθεί με η χωρίς οικοδομική άδεια ούτε 
δημιουργούνται μη άρτια οικόπεδα, όπως βεβαιώνε-
ται και στο τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την 
200/21 απόφαση του Δ.Σ.Η. και φέρει την υπογραφή της 
συντάξασας διπλ. Αγρονόμου τοπογράφου μηχανικού 
Μπαχλιτζανάκη Μαρίας».

37. Τη με ημ. 25-11-2019 «Έκθεση Ελέγχου Τίτλων Ακι-
νήτου» των Δικηγόρων: Εμμ. Παπαδουράκη και Μαρία 

Συμίνη, θεωρημένο από το Δικηγορικό Σύλλογο και την 
Δ/νση Πολεοδομίας του Δ. Ηρακλείου.

38. Τα από 15-7-2021 και 16-7-2021 αποκόμματα της 
εφημερίδας «Πατρίς» και τα από 15-7-2021 και 16-7-2021 
αποκόμματα της εφημερίδας «Νέα Κρήτη».

39. Τις συνημμένες στο τοπογραφικό φωτογραφίες.
40. Την τεχνική έκθεση της Διπλωματούχου Τοπογρά-

φου Μηχανικού Μαρία Μπαχλιτζανάκη.
41. Το με ημερομηνία Ιούνιος 2021 τοπογραφικό δι-

άγραμμα σε κλ. 1:200 της Διπλωματούχου Τοπογράφο 
Μηχανικού Μαρίας Μπαχλιτζανάκη.

42. Την υπ’ αρ. 381753/16-12-2021 Εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού προς το 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π. Ε. Ηρακλείου.

43. Το υπ’ αρ. 1/8-3-2022 πρακτικό του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ 
Π.Ε. Ηρακλείου (Συνεδρίαση 1η, θέμα 1ο).

44. Το υπ’ αρ. 19210/26-01-2022 της Διεύθυνσης Περι-
βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας Κρήτης 
προς το Δήμο Ηρακλείου, με το οποίο ζητείται η εγγραφή 
της προσήκουσας αποζημίωσης σε ειδικό κωδικό στο 
προϋπολογισμού του έτους 2022.

45. H υπ’ αρ. 121/2022 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Ηρακλείου (ΑΔΑ: 6ΜΗΙΩ0Ο-ΔΥΔ) «Αναμορφώσεις 
Προϋπολογισμού έτους 2022 για την είσπραξη της συ-
μπληρωματικής απόδοσης Κ.Α.Π. Μαρτίου και Απριλίου 
2022 και την ενίσχυση Κ.Α. Δαπανών Ύδρευσης του Δή-
μου Ηρακλείου (απόφαση 455/2022 Οικονομικής Επι-
τροπής)».

46. Το υπ’ αρ. 57803/22-6-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πολεοδομίας Δήμου Ηρακλείου σχετικό με την εγ-
γραφή της προσήκουσας αποζημίωσης σε ειδικό κωδικό 
στο προϋπολογισμό Δήμου Ηρακλείου. (α. π. 192119/ 
30-6-2022 Περιφέρειας).

Και επειδή:
1. Έχει τηρηθεί η διαδικασία τροποποίησης εγκεκριμέ-

νων ρυμοτομικών σχεδίων μετά από άρση ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης ή δέσμευσης σύμφωνα με το άρθρο 32 
του ν. 4067/2012 (Α’ 79), ως ίσχυε προ της κατάργησής 
του.

2. Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η 
εγκύκλιος Εγκ. 43511/191/55/13.6.1988 (Εγκ. 55/88) 
«Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτά-
σεις ρυμοτομικών σχεδίων».

3. Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 381753/16-12-2021 εισή-
γηση, η Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-
διασμού Περιφέρειας Κρήτης προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. 
Ηρακλείου εισηγείται την επανεπιβολή της ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης του κοινόχρηστου χώρου εντός του οι-
κοδομικού τετραγώνου που περικλείεται από τις οδούς 
Μονής Τοπλού - Καστροφυλάκων και Εμμ. Μουντράκη 
στην περιοχή «Πατέλες» του Δ. Ηρακλείου η οποία επι-
βλήθηκε για πρώτη φορά με το από 15-08-1958 β.δ. 
(Α΄ 128), μετά από την άρση της ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης σε συμμόρφωση προς την 1004/2018 Απόφαση 
του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Ηρακλείου.

4. Σύμφωνα το υπ’ αρ. 1/8-3-2022 πρακτικό του 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’  Π.Ε. Ηρακλείου (Συνεδρίαση 1η, θέμα 1ο) 
το Συμβούλιο γνωμοδότησε ομόφωνα υπερ της έγκρι-
σης της αιτούμενης πολεοδομικής ρύθμισης όπως διατυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6573Τεύχος Δ’ 526/24.08.2022

πώνεται στην εισήγηση της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 

και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας Κρήτης.

5. Σύμφωνα με το διάγραμμα ροής διαδικασίας τροπο-

ποίησης ρυμοτομικού σχεδίου της Εγκ. 55/88, μετά από 

γνωμοδότηση του αρμόδιου συμβουλίου σύμφωνη με 

πρόταση του Δήμου, ακολουθεί προώθηση για έκδοση 

Διοικητική πράξης.

6. Με την παρούσα τροποποίηση δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του κράτους, αλλά 

σε βάρος του προϋπολογισμού δαπανών του Δήμου 

Ηράκλειο, του οικονομικού έτους 2022, αποφασίζουμε:

Την άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε συμ-

μόρφωση προς την υπ’ αρ. 1004/2018 απόφαση του Τρι-

μελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Ηρακλείου και την 

επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης του κοι-

νόχρηστου χώρου εντός του οικοδομικού τετραγώνου 

που περικλείεται από τις οδούς Μονής Τοπλού - Καστρο-

φυλάκων και Εμμ. Μουντράκη στην περιοχή «Πατέλες» 

του Δ. Ηρακλείου η οποία επιβλήθηκε για πρώτη φορά 

με το από 15-08-1958 β.δ. (Α΄ 128), όπως απεικονίζεται 

στο συνημμένο τοπογραφικό της Αγρονόμου Τοπογρά-

φου Μηχανικού Μπαχλιτζανάκη Μαρίας.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-

μοσίευσή της στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Κατά της παρούσης επιτρέπονται προσφυγές στη 

Συντονίστρια της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 

εντός δεκαπέντε ημερών (15 ημερών) από την κοινοποί-

ηση της στους ενδιαφερομένους ή την ανάρτηση της στο 

διαδίκτυο, για παράβαση Νόμων και μόνο, σύμφωνα με 

το άρθρο 227 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6574 Τεύχος Δ’ 526/24.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6575Τεύχος Δ’ 526/24.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6576 Τεύχος Δ’ 526/24.08.2022

Η απόφαση αυτή με το θεωρημένο διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 8 Ιουλίου 2022

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΛΟΥΡΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6578 Τεύχος Δ’ 526/24.08.2022

*04005262408220016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


